[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº 20/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Quatro Irmãos/RS,

Assunto: Solicita a instalação de redutor de velocidade e estudo técnico na Rua Maurício Kautz.

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Quatro Irmãos que, através do setor competente, seja realizado estudo técnico pelo engenheiro responsável do Município, com a finalidade de avaliar a viabilidade e o local adequado para a instalação de um redutor de velocidade (tachas , tachões) na Rua Maurício Kautz, nesta cidade.

A solicitação se faz necessária em virtude do tráfego intenso de veículos em alta velocidade, o que tem causado risco à segurança de pedestres, moradores e trabalhadores que transitam pela via.

Ressalta-se ainda que na mesma rua está localizada uma oficina de máquinas pesadas, com constante entrada e saída de caminhões e equipamentos de grande porte, o que aumenta o risco de acidentes.

Adicionalmente, a Rua Maurício Kautz é uma das principais entradas da cidade e é utilizada para o escoamento da safra agrícola, resultando em grande movimentação de veículos pesados.

Diante disso, o estudo técnico e posterior instalação do redutor de velocidade são medidas essenciais para garantir segurança, organização do tráfego e tranquilidade aos moradores e usuários da via.
Quatro Irmãos/RS, 31 de outubro de 2025.
LUCÉLIA DE VALLE- MDB                ELENA KOSSMAN-PP

SEDENIR CLÓVIS BERTÉ-PP             CLOVIS KUJAWINSKI-PP

Av. Barão Hirch, n° 440 - CEP 99.720-000 – Quatro Irmãos – RS – CNPJ 29.567.041/0001-46 – Fone: (54) 992785779 –

E-mail: cmv4irmaos@hotmail.com